[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

г. Долгопрудный

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
«23» декабря  2011г.

№163-нр
Об утверждении Положения об Управлении администрации г. Долгопрудного по работе в микрорайонах Шереметьевский, Хлебниково, Павельцево

(в новой редакции)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 08.05.2010г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным законом от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», на основании Устава города Долгопрудного, Совет депутатов города Долгопрудного

Р Е Ш И Л:
1.  Утвердить Положение об Управлении администрации г. Долгопрудного по работе в микрорайонах Шереметьевский, Хлебниково, Павельцево в новой редакции (в новой редакции) (прилагается).

2. Поручить администрации г. Долгопрудного:

2.1. Зарегистрировать Положение об Управлении администрации                                г. Долгопрудного по работе в микрорайонах Шереметьевский, Хлебниково, Павельцево (в новой редакции) в порядке, установленном действующим законодательством.

2.2. Провести необходимые мероприятия по организации деятельности Управления администрации г. Долгопрудного по работе в микрорайонах Шереметьевский, Хлебниково, Павельцево.

3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном средстве массовой информации города Долгопрудного.

4. Настоящее решение вступает в силу после подписания главой города и опубликования в официальном печатном средстве массовой информации                                 г. Долгопрудного.

                 Глава города
     О.И.Троицкий
«23» декабря  2011г.
Принято на заседании

Совета депутатов г. Долгопрудного

«21» декабря 2011г.

                                                                               Утверждено

     решением Совета депутатов

     г.Долгопрудного

                                                                            от  «23» декабря 2011г. №163-нр
Положение об Управлении администрации г. Долгопрудного  по работе в микрорайонах Шереметьевский, Хлебниково, Павельцево

(в новой редакции)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об Управлении администрации г. Долгопрудного  по работе в микрорайонах Шереметьевский, Хлебниково, Павельцево (далее – Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 08.05.2010г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,  Уставом города Долгопрудного и иными муниципальными правовыми актами г.Долгопрудного.

1.2. Управление администрации г. Долгопрудного  по работе в микрорайонах Шереметьевский, Хлебниково, Павельцево (далее – Управление) создано на основании постановления главы администрации пос. Шереметьевский                                   г. Долгопрудный   от 14.01.1992 г. № 1.
1.3. Управление является территориальным органом администрации города Долгопрудного с правами юридического лица.

1.4. Управление осуществляет исполнительно-распорядительную деятельность  на территории  микрорайонов Шереметьевский, Хлебниково, Павельцево, а также координацию деятельности муниципальных учреждений, расположенных на территории.

1.5. Управление является юридическим лицом с организационно-правовой формой – муниципальное казенное учреждение, имеет обособленное имущество на праве оперативного управления, самостоятельный баланс, печать со своим наименованием, счета в органах федерального казначейства и в финансовом управлении администрации г.Долгопрудного в соответствие с действующим законодательством, бланки, штампы и другие реквизиты.

1.6. В свой деятельности Управление руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами. федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, законами Московской области, постановлениями Правительства Московской области, иными нормативными правовыми актами Московской области, Уставом города Долгопрудного, муниципальными правовыми актами г.Долгопрудного, а также настоящим Положением.

1.7. Управление осуществляет свою деятельность как самостоятельно, так и во взаимодействии с отраслевыми (функциональными) органами и структурными подразделениями администрации города Долгопрудного, Советом депутатов города Долгопрудного, органами государственной власти Московской области, с организациями различных организационно-правовых форм и форм собственности.

1.8. Финансовое обеспечение деятельности Управления осуществляется за счет бюджета городского округа Долгопрудный и на основании бюджетной сметы.

Управление использует бюджетные средства в соответствии с утвержденной сметой доходов и расходов. Управление является главным распорядителем бюджетных средств городского округа Долгопрудный.

      1.9. В своей работе Управление подчиняется главе города Долгопрудного, непосредственно подчиняется заместителю главы администрации, курирующему данное направление (далее - заместитель главы администрации).

       1.10. Управление отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами, а при их недостаточности субсидиарную ответственность по обязательствам Управления несет собственник имущества.

       1.11. Полное наименование Управления: Управление администрации                            г. Долгопрудного  по работе в микрорайонах Шереметьевский, Хлебниково, Павельцево.

        1.12. Место нахождения Управления: 141720, Московская область,                           г. Долгопрудный, микрорайон Шереметьевский, ул. Центральная, д. 10.

2. Основные цели, задачи  и функции Управления

2.1. Основной целью Управления является обеспечение исполнительно-распорядительных функций администрации города на территории микрорайонов Шереметьевский, Хлебниково, Павельцево в рамках полномочий, переданных ему главой города Долгопрудного.
2.2. В соответствии с указанной целью Управление решает следующие задачи:

                2.2.1. Обеспечение рационального использования муниципальной собственности города Долгопрудного, расположенной на территории названных микрорайонов.

      2.2.2. Разработка проектов планов и программ социально-экономического развития микрорайонов.

      2.2.3. Обеспечение условий для осуществления деятельности муниципальных учреждений в сфере образования и здравоохранения.

            2.2.4.Формирование сметы доходов и расходов, и распоряжение выделенными средствами.

            2.2.5. Создание условий для развития физической культуры и спорта на подведомственной территории микрорайонов.

            2.2.6. Подготовка и заключение от своего имени договоров с юридическими и физическим лицами для обеспечения жизнедеятельности микрорайонов.

2.2.7. Контроль за соблюдением правил торговли, санитарным состоянием мест торговли.

   2.2.8. Создание условий для обеспечения жителей на территории микрорайонов услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

   2.2.9. Обеспечение противопожарной безопасности на территории микрорайонов.

   2.2.9. Организация снабжения населения топливом.

   2.3. Для решения поставленных задач Управление осуществляет следующие функции:

   2.3.1. Ведет прием населения.

             2.3.2. Готовит запросы и получает от организаций независимо от форм собственности, а также органов администрации сведения и материалы, необходимые для выполнения возложенных на Управление задач.

     2.3.3. Организует мероприятия по благоустройству и озеленению на территории микрорайонов, использованию, охраны, защиты, воспроизводству городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах территории микрорайонов.
2.3.4. Ведет в пределах компетенции работу по социальной защите населения.

           2.3.5. Совместно с органами Госсанэпиднадзора следит за санитарным состоянием территории.

           2.3.6. Организует проведение различных мероприятий с привлечением специалистов и служб города.

                     3. Права и обязанности Управления

      Управление в пределах своей компетенции:

3.1.    Согласовывает, осуществляет подготовку и представляет в установленном порядке проекты программ, правовых актов по вопросам, отнесенным к ведению Управления, а также осуществляет контроль за выполнением постановлений администрации города Долгопрудного, постановлений главы города Долгопрудного, решений Совета депутатов г.Долгопрудного по вопросам, отнесенным к ведению Управления.

 3.2. Запрашивает и получает от органов местного самоуправления, а также предприятий, учреждений, организаций, независимо от форм собственности, информацию, документы и материалы, необходимые для осуществления задач, возложенных на управление, передает в установленном порядке информацию указанным предприятиям, учреждениям и организациям.

  3.3. Своевременно получает и использует бюджетные средства в соответствии с утвержденной бюджетной сметой.

3.4. Взаимодействует в установленном порядке с органами государственной власти и органами местного самоуправления , организациями, а также должностными лицами и гражданами, в том числе на основе целевых программ.

3.5. Управляет переданными в оперативное управление объектами муниципальной собственности в порядке, установленном действующим законодательством.

3.6. Принимает участие в пределах компетенции Управления в создании и работе координационных, консультационных органов, общественных советов, экспертных групп, ассоциаций, фондов и других аналогичных структур.

3.7. Привлекает на договорной основе научные организации, отдельных ученых и специалистов к решению вопросов, относящихся к ведению Управления.

3.8. Осуществляет операции по расходованию бюджетных средств в соответствии с бюджетной сметой, ведущейся в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3.9. Заключает договоры с юридическими и физическими лицами, не противоречащие целям и предмету деятельности Управления.

3.10. Своевременно представляет в финансовое управление администрации г.Долгопрудного необходимую информацию для утверждения сметы доходов и расходов Управления с учетом приносящей доход деятельности.

3.11. Управление несет ответственность за использование бюджетных средств по целевому назначению и принимает меры по возмещению или возврату средств нецелевого использования в бюджет городского округа Долгопрудный, несет ответственность за перечисление средств от приносящей доход деятельности в бюджет городского округа Долгопрудный.

3.12. Обеспечивает своим работникам безопасные условия труда и несет ответственность в установленном порядке за ущерб, причиненный их здоровью и трудоспособности.

3.13. Осуществляет иные права, представленные Управлению в соответствии с действующим законодательством.

4. Руководство и организация деятельности Управления

4.1. Управление возглавляет начальник Управления, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой города.

4.2. Начальник Управления подчиняется главе города Долгопрудного, непосредственно подчиняется первому заместителю главы администрации, курирующему данное направление.

4.3. Начальник управления несет всю полноту ответственности за деятельность Управления.

4.4. Права, обязанности и ответственность начальника Управления определены в соответствии с  требованиями действующего законодательства Российской Федерации о труде, федерального законодательства и законодательства Московской области о муниципальной службе, настоящим Положением и должностной инструкцией.

4.5. Начальник Управления, руководители подразделений и специалисты Управления являются муниципальными служащими, на них распространяется действие трудового законодательства с особенностями, предусмотренными законодательством о муниципальной службе.

4.6. Руководители  и специалисты Управления (далее – работники) назначаются и увольняются приказом начальника Управления на основании заключенного трудового договора в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

4.7. Граждане назначаются на должности муниципальной службы в соответствии с квалификационными требованиями, предъявляемыми для замещения должностей муниципальной службы законодательством Российской Федерации и Московской области по муниципальной службе при условии соблюдения ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой.

4.8. В штатное расписание Управления могут включаться должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы и осуществляющие техническое обеспечение деятельности Управления.

4.9. Начальник Управления осуществляет руководство Управлением на основе единоначалия. Полномочия начальника Управления:

- в пределах своей компетенции издает приказы, иные акты; дает указания, обязательные для исполнения сотрудниками Управления;

- без доверенности представляет интересы Управления по всем вопросам его деятельности;

- выдает доверенности своим работникам и другим лицам на осуществление действий в качестве представителей Управления;

распределяет функциональные обязанности между заместителями, работниками Управления;

- определяет в пределах утвержденного фонда оплаты труда структуру и штатное расписание Управления и представляет на утверждение главе города Долгопрудного;

- заключает договоры и соглашения от имени Управления в пределах его компетенции;

- открывает и закрывает счета, распоряжается в установленном порядке средствами Управления в пределах утвержденной сметы;

- обеспечивает соблюдение финансовой дисциплины, сохранность средств и материальных ценностей, целевое использование муниципального имущества.

4.10. В период временного отсутствия начальника Управления его обязанности исполняет – начальник отдела, назначенный главой города, который несет ответственность за работу Управления в этот период.

5. Имущество  Управления

5.1. Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Управления являются отражаемые на балансе Управления как самостоятельного органа администрации города Долгопрудного:

- бюджетные средства;

- безвозмездные и благотворительные взносы, пожертвования организаций, учреждений, граждан;

- имущество, переданное ему собственником или уполномоченным им органом;

- иные источники в соответствии с действующим законодательством.

5.2 Имущество Управления является муниципальной собственностью, закрепляется за Управлением на праве оперативного управления.

5.3. Управление владеет, пользуется, закрепленным за ним имуществом на праве оперативного управления в соответствии с настоящим Положением и действующим законодательством.

5.4. Управление не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ним на праве оперативного управления имуществом, иначе как в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

5.5. Денежные средства, имущество и иные объекты, переданные Управлению юридическими и физическими лицами в форме дара, пожертвования или завещания, а также доходы от собственной деятельности поступают в оперативное управление Управления в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации, другими законами и иными правовыми актам для приобретения права собственности.

5.6. При осуществлении права оперативного управления имуществом Управление обязано:

- обеспечить сохранность и использование имущества строго по целевому назначению в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением;

- не допускать ухудшения технического состояния имущества; это требование не распространяется на ухудшения, связанные с нормативным износом этого имущества в процессе эксплуатации;

- осуществлять текущий ремонт имущества;

- исполнять иные обязанности в соответствии с действующим законодательством.

5.7. Собственник имущества вправе изъять излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению имущество, закрепленное им за Управлением на праве оперативного управления, в случаях и порядке, установленных действующим законодательством.

5.8. Управление расходует бюджетные и иные, находящиеся в его распоряжении, средства исключительно в порядке и на условиях, установленных законодательством Российской Федерации, Московской области, муниципальными правовыми актами г.Долгопрудного.

5.9. В смете доходов и расходов Управления должны быть отражены все доходы, получаемые, как из бюджета городского округа, так и из иных источников.

5.10. Управление в установленном порядке обеспечивает ведение бухгалтерского учета, составление и предоставление необходимой отчетности в соответствии с действующим законодательством.

5.11. Контроль за использованием по назначению и сохранностью имущества, закрепленного за Управлением на праве оперативного управления, осуществляет собственник имущества в порядке, установленном действующим законодательством.

6. Порядок реорганизации и ликвидации Управления

6.1. Реорганизация и ликвидация Управления производится в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

6.2. При ликвидации или реорганизации Управления увольняемым работникам гарантируется соблюдение прав в соответствии с действующим законодательством.

6.3. В случае ликвидации Управления все дела по личному составу и бухгалтерская документация сдаются в архивный отдел администрации города Долгопрудного.

7. Внесение изменений  и дополнений в Положение

7.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся решением Совета депутатов города Долгопрудного.  Предложения по внесению изменений в настоящее Положение или по дополнительному регулированию деятельности Управления разрабатываются начальником Управления.

7.2. Дополнительное регулирование деятельности Управления, перечня его полномочий, порядка осуществления полномочий, порядка работы, прочих вопросов деятельности может осуществляться муниципальными правовыми актами администрации города Долгопрудного, изданными на основании настоящего Положения.